
13/11/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/4

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0108/2017    PROCESSO: 00588.000.384
 

Em 13/11/2017, às 10:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uma cabine de pintura via seca para pintura de móveis na Unidade de Patrimônio, conforme
especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - CABINE DE PINTURA
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 13/11/2017 11:03 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.
Motivo: Por não haver mais nenhuma proposta classificada, declaro o certame FRACASSADO.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 26/10/2017 08:30 Fim do recebimento de propostas: 13/11/2017 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1008492 - CABINE DE PINTURA

Descrição complementar: Aquisição de uma cabine de pintura via seca para pintura de móveis na Unidade de Patrimônio, conforme
especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA -ME

17.247.878/0001-
29 270.000,00 13/11/2017

08:46:51 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: CABINE DE PINTURA
Marca: ARPI Modelo: VIA SECA

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

Documento assinado digitalmente ·  Chave: dl0d6K8jTgKzYxbk6MuwSg@SGA_TEMP · CRC: 31.3147.9806



13/11/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/4

34.698,00 GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

13/11/2017
10:25

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

35.000,00 GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

13/11/2017
10:21

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

35.180,00 GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

13/11/2017
10:19

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

270.000,00 * GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME

13/11/2017
08:46

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 13/11/2017 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 13/11/2017 10:05:55 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 13/11/2017 10:29 Fechamento: 13/11/2017 11:00

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 13/11/2017
10:06

13/11/2017
10:29

GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA -ME 270.000,00 34.698,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

ClassificadoMotivo

13/11/2017
10:29 Desclassificação

GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

Não há
O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a
aquisição do bem, portanto a empresa está desclassificada por preço
excessivo, nos termos do item 8.2 do Edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 13/11/2017
09:06:47

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 13/11/2017
10:05:27

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerramento manual 13/11/2017
10:05:55

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

13/11/2017
10:06:03

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA -ME - 17.247.878/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

13/11/2017
10:29:25

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado GARRA SC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -ME - 17.247.878/0001-29.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

13/11/2017
10:29:43

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME desclassificado. Motivo:
O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição do
bem, portanto a empresa está desclassificada por preço excessivo, nos termos do
item 8.2 do Edital.

Início do tempo de intenção
de recursos

13/11/2017
10:29:43

Documento assinado digitalmente ·  Chave: dl0d6K8jTgKzYxbk6MuwSg@SGA_TEMP · CRC: 31.3147.9806



13/11/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/4

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

13/11/2017
11:00:00

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

13/11/2017
11:00:00

Não-adjudicação 13/11/2017
11:03:35

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:05 Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:05

Em razão de termos apenas uma empresa na licitação, encerraremos a disputa e passaremos direto à
negociação.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:06 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:07 NEGOCIAÇÃO: Qual o estimado ?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:07 NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:08 NEGOCIAÇÃO: Preciso saber o valor do estimado, para analisar se consigo reduzir ou não.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:08

NEGOCIAÇÃO: Seu preço está quase 10 vezes maior que o valor reservado para a aquisição deste
objeto.

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:11 NEGOCIAÇÃO: Um momento, estou entrando em contato com a fabrica para analisar a redução.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:12 NEGOCIAÇÃO: ok

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:17

NEGOCIAÇÃO: Levando em consideração que teve um reajuste nos preços de matéria prima nos
últimos meses e por estarmos revendendo o equipamento. O valor que conseguimos chegar para o
item é R$ 35.180,00. Conseguimos fechar nesse valor ?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:19 NEGOCIAÇÃO: Favor registrar seu praço no respectivo campo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:20 NEGOCIAÇÃO: Preciso de mais alguma redução

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:20 NEGOCIAÇÃO: um momento

Documento assinado digitalmente ·  Chave: dl0d6K8jTgKzYxbk6MuwSg@SGA_TEMP · CRC: 31.3147.9806



13/11/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/4

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:20

NEGOCIAÇÃO: ok

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:23 NEGOCIAÇÃO: Ainda preciso de mais redução

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:23 NEGOCIAÇÃO: Seu preço ainda está acima do estimado, aproximadamente 20%

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:25

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, meu ultimo valor de contraproposta é de 34.698,00. Peso a compreensão
de vossa entidade. Esse é o meu limite.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:26 NEGOCIAÇÃO: Ainda está muito alto ainda seu preço.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:26 NEGOCIAÇÃO: Caso não possa reduzir, terei que desclassificar sua empresa por preço excessivo.

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:27 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não consigo chegar.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:27 NEGOCIAÇÃO: Entendo..

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:28 NEGOCIAÇÃO: Mas terei que desclassificar sua empresa por preço excessivo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/11/2017
10:28 NEGOCIAÇÃO: Agradeço sua participação

UBIRATAN JOSE
DE OLIVEIRA
JUNIOR 
GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA -
ME

13/11/2017
10:28 NEGOCIAÇÃO: OK

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/11/2017 11:03 -----------

Documento assinado digitalmente ·  Chave: dl0d6K8jTgKzYxbk6MuwSg@SGA_TEMP · CRC: 31.3147.9806



Documento assinado digitalmente por (verificado em 13/11/2017 11:08:02):

Nome: Marly de Barros Monteiro
Data:   13/11/2017 10:07:08 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave dl0d6K8jTgKzYxbk6MuwSg@SGA_TEMP e o CRC 31.3147.9806.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: dl0d6K8jTgKzYxbk6MuwSg@SGA_TEMP · CRC: 31.3147.9806


